
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
8^ SETTORE - LAVORI PUBBLICI SERVIZI TECNOLOGICI AMBIENTE - ACQUA - METANO  

  

Determinazione nr. 39/45

Del 16/04/2021 

OGGETTO: Interventi di manutenzione su impianti termici a seguito di guasti. Impegno di 
spesa. 

L'anno 2021 il giorno sedici del mese di Aprile

IL RESPONSABILE 8^ SETTORE - LAVORI PUBBLICI SERVIZI TECNOLOGICI AMBIENTE - 
ACQUA - METANO  

PREMESSO CHE:
 con determinazione n.  39/21 del  26/02/2021 è stato affidato il  “Servizio di  conduzione,  

esercizio,  manutenzione ordinaria e straordinaria delle  centrali  termiche a servizio degli  
impianti  di  riscaldamento  e  produzione  acqua  calda  sanitaria  degli  edifici  di  proprietà  
comunale con incarico di “Terzo responsabile– per un periodo di anni 1 (uno)” alla ditta 
“G.S.A.GLOBAL SERVICE SRL” - P.IVA 02318420540- Via Giulio Giuliani -06034- Foligno 
(PG);

 l’appalto prevede oltre alla  conduzione degli impianti anche gli interventi di manutenzione 
sugli stessi, con importi e modalità preventivamente concordati e autorizzati dall’ente;

TENUTO CONTO che si sono riscontrati guasti presso gli impianti termici a servizio dei seguenti 
edifici comunali, che ne hanno determinato il blocco:

• Scuola dell'infanzia di Calzolaro;
• Scuola primaria di Verna;
• Scuola dell'infanzia di Pierantonio;
• Scuola primaria di Pierantonio;
• Scuola dell'infanzia di Molino Vitelli;

VISTO che la ditta GLOBAL SERVICE SRL è intervenuta e ha riscontrato i seguenti guasti:
• Scuola dell'infanzia di Calzolaro: valvola di sicurezza e vaso di espansione rotti;
• Scuola primaria di Verna: vaso di espansione e circolatore rotti;
• Scuola  dell'infanzia  di  Pierantonio:  perdita  acqua  da  tubazioni  impianto  di 

riscaldamento ;
• Scuola primaria di Pierantonio: perdita acqua da termosifone rotto;
• Scuola dell'infanzia di Molino Vitelli: ostruzione scambiatore di calore caldaia;

RITENUTO necessario e urgente procede alla riparazione dei guasti riscontrati;
VISTO il preventivo di spesa della ditta G.S.A.GLOBAL SERVICE SRL” nell’importo complessivo di 
€ 1.342,22 (IVA esclusa), ritenuto congruo rispetto ai prezzi del prezziario regionale vigente, alle 
norme contrattuali e all’impegno di manodopera;
TENUTO CONTO che la spesa di cui al presente provvedimento rientra nel campo di applicazione 
dell’art.  3 della  L. 136/2010 e che alla seguente prestazione è stato attribuito il  seguente  CIG 
ZE3315260F;
VISTI:

 l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;
 art. 1 c. 130 della LEGGE 30 dicembre 2018, n. 145;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 



Finanza e contabilità;
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 09-03-2020 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2020-2022;
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 82 del 15/05/2020 con la quale è stato approvato il  
PEG 2020-2022;
DATO  ATTO che  nelle  more  dell’approvazione  del  bilancio  previsione  2021  NON si  renderà 
applicabile il disposto di cui all’art. 163 del TUEL 267/2000, per non determinare il blocco degli 
impianti visto lo svolgimento dell'attività scolastica;
VISTO  il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;
VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;
VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo settore;
Visto quanto descritto in premessa;
Il Responsabile dell’8° Settore LL.PP.;

DETERMINA

1. Di  affidare alla  ditta  “G.S.A.GLOBAL SERVICE SRL” -  P.IVA 02318420540-   Via  Giulio 
Giuliani -06034- Foligno (PG), la fornitura e installazione dei materiali di cui in premessa 
per la riparazione di guasti su impianti termici a servizio di edifici comunali;

2. Di impegnare la spesa di € 1.637,51 (IVA compresa);

3. Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo 
Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 
dell'art.151, comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

4. Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto 
del responsabile del servizio finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 
comma 4.

5. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla 
sezione amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge

6. Di imputare la spesa complessiva di € 1.637,51 sul capitolo di seguito elencato nella tabella 
sottostante:

  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2021 01051.03.00445120  GSA GLOBAL 
SERVICE SRL

ZE3315260F 1.637,51

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

BONUCCI FABRIZIO 




